
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

О проведении районной предметной олимпиады среди обучающихся 
выпускных классов начальной школы

В соответствии с планом работы Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 
2023 год, в целях поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.) организовать проведение районной предметной 
олимпиады среди учащихся выпускных классов начальной школы по пред­
метам: русский язык, математика, окружающий мир.

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о районной предметной олимпиаде среди учащихся 

выпускных классов начальной школы (Приложение № 1);
- График проведения районной предметной олимпиады среди учащихся 

выпускных классов начальной школы (Приложение № 2);
- Состав оргкомитета по проведению районной предметной олимпиады 

среди учащихся выпускных классов начальной школы (Приложение №3);
- Состав предметных комиссий с правами жюри по проведению, 

проверке работ и подведению итогов предметной олимпиады среди уча­
щихся выпускных классов начальной школы (Приложение № 4).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить участие победителей школьного этапа олимпиады в 

районном этапе предметной олимпиады среди учащихся выпускных классов 
начальной школы.

3.2. Подать заявки согласно прилагаемой форме (Приложение № 5) в 
срок до 22.03.2023 в Информационно-методический центр Управления 
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края об участии в предметной олимпиаде среди учащихся 
выпускных классов начальной школы на электронный адрес: 
imcsvgmonitoring@vandex.ru.

000832 * МАУ «Р.Г.-С.З.». Заказ 201. Тираж 2 000.2022г.

mailto:imcsvgmonitoring@vandex.ru


3.3. Направить членов жюри для проверки олимпиадных работ по 
каждому предмету в 11-30 в день проведения олимпиады в соответствии с 
графиком по каждому общеобразовательному предмету в Информационно­
методический центр Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

И.о. начальника Р.В. Горшкова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального
района Хабаровского края 
от

I
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной предметной олимпиаде 
среди учащихся выпускных классов начальной школы

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о районной предметной олимпиаде среди 

учащихся выпускных классов начальной школы (далее - районная предмет­
ная олимпиада) определяет порядок организации и проведения районной 
предметной олимпиады среди учащихся выпускных классов начальной 
школы, её организационное, методическое обеспечение, порядок участия и 
определения победителей и призёров.

Основными целями и задачами районной предметной олимпиады 
являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 
интереса к предмету, создание необходимых условий для поддержки и 
развития способностей и талантов одарённых детей, пропаганда научных 
знаний.

1.2. В районной предметной олимпиаде принимают участие на добро­
вольной основе обучающиеся муниципальных общеобразовательных 
учреждений, реализующих общеобразовательные программы.

1.3. Олимпиада проводится в два этапа: школьный и 
муниципальный.

Организаторами этапов являются:
школьный этап - общеобразовательные учреждения;
районный этап - Информационно-методический центр Управления 

образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

1.4. Олимпиада проводится по русскому языку, математике и окру­
жающему миру.

2. Порядок проведения школьного этапа
2.1. Школьный этап предметной олимпиады среди учащихся 

выпускных классов начальной школы проводится с 13.03.2023 по 22.03.2023 
по предметам: русский язык, математика, окружающий мир.

2.2. В школьном этапе предметной |олимпиады среди учащихся вы­
пускных классов начальной школы прйнимают участие учащиеся 4-х 
классов, желающие участвовать в олимпиаде. Квоты на участие в школьном 
этапе не устанавливаются. Для проведения школьного этапа организатором 
олимпиады создаётся оргкомитет, предметная комиссия и жюри.

2.3. Задания для школьного этапа предметной олимпиады среди

Приложение № 1



учащихся выпускных классов начальной школы разрабатываются 
предметной комиссией, созданной в учреждении.

2.4. Участник школьного этапа, набравший наибольшее количество 
баллов, признаётся победителем школьного этапа при условии, что 
количество набранных им баллов превышает половину максимально 
возможных.

2.5. В случае, если победитель не определен, в школьном этапе 
определяются только призёры.

2.6. Призёрами школьного этапа олимпиады признаются 2 участника 
олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, если они по­
лучили половину или больше половины максимального количества баллов.

В случае, когда у участников оказывается одинаковое количество 
баллов, они также признаются призёрами.

2.7. Список победителей и призёров школьного этапа олимпиады 
утверждается организатором школьного этапа олимциады.

3. Порядок проведения районного этапа
3.1. Муниципальный этап предметной олимпиады среди учащихся 

выпускных классов начальной школы проводится с 27.03.2023 по 29.03.2023 
года по предметам: русский язык, математика, окружающий мир.

3.2. Для проведения районного этапа олимпиады создаются оргкоми­
тет, предметные комиссии с правом жюри по проверке работ и подведению 
итогов олимпиад.

3.3. Районный этап проводится по олимпиадным заданиям, разрабо­
танным Информационно-методическим центром Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

3.4. В районном этапе принимают участие обучающиеся 4-х классов 
общеобразовательных учреждений (победктель и 1-2 призёра школьного 
этапа олимпиады текущего года). Если один и тот же ученик является 
победителем или призёром по нескольким предметам, он может выбрать 
предмет сам или принять участие в олимпиаде по нескольким предметам.

3.5. Участник районного этапа олимпиады, набравший наибольшее 
количество баллов, признаётся победителем районного этапа при условии, 
что количество набранных им баллов превышает половину максимально 
возможных.

3.6. В случае, когда победитель не определен, на районном уровне 
олимпиады определяются только призёры.

3.7. Призёрами районного этапа олимпиады признаются участники, 
следующие в итоговой таблице за победителем при условии, что количество 
набранных им баллов превышает половину максимально возможных.

Количество призовых мест составляет не более 25% от числа участ­
ников олимпиады по предмету.

3.8. В случае, когда у участника оказывается количество баллов такое 
же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному 
участнику и всем участникам определяется следующим образом: все



участники признаются призёрами.
Победители и призёры награждаются грамотами Управления образо­

вания Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края.



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального
района Хабаровского края 
от £>&£&.<&>£J  № //у ~

Приложение № 2

График
проведения районной предметной олимпиады среди обучающихся 

выпускных классов начальной школы

№
п/п

Предмет Дата прове­
дения

Время Место проведения

1. Русский язык 27.03.2023

о
__

__
 

1
о о

Информационно - 
методический центр 

Управления образования 
Администрации Советско- 

Г аванского 
муниципального района 

Хабаровского края

2. Математика 28.03.2023
3. Окружающий мир 29.03.2023



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Г аванского муниципального 
района Хабаровского края 
от № ?/JT

Приложение № 3

Состав
оргкомитета по проведению районной предметной олимпиады среди 

обучающихся выпускных классов начальной школы

Линейцева Е.Г.

Петько И.П.

Разумовская Н.В.

Трусова М.Б.

методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского 
края
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского 
края ■
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского 
края
заведующий Информационно-методическим 
центром Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края 
от Р 9 .& Ш З  №

Приложение № 4

Состав
предметных комиссий с правами жюри по проведению, проверке работ и 
подведению итогов предметной олимпиады среди учащихся выпускных

классов начальной школы

Мусатова А.В.

Березина О.В.

Заблотская Н.В.

Стрельникова А.С.

Буланцева Е.В.

Лентарева О А.

Махлай С.Е.

Русских Т.Н. 
Щитова Е.С.

Русский язык 27.03.2023
учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
школа № 16 имени Героя России Заволянского 
Валерия Ивановича», председатель, 
учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
школа № 16 имени Героя России Заволянского 
Валерия Ивановича»
учитель начальных классов МБОУ СШ № 3 имени 
А.И. Томилина

Математика 28.03.2023 
учитель начальных классов МБОУ ОШ № 12, 
председатель.
учитель начальных классов МБОУ СШ № 1

учитель начальных классов МБОУ СШ № 15 
Окружающий мир 29.03.2023
учитель начальных классов МБОУ ОШ № 8, 
председатель j
учитель начальных классов МБОУ ОШ № 12 
учитель начальных классов МБОУ СШ № 5



Приложение № 5 
к приказу Управления образования 
Администрации Советско- 
Г аванского муниципального 
района Хабаровского края 
от Р0.04._______ № / / Г

Заявка
на участие в районной предметной олимпиаде среди учащихся выпускных

классов начальной школы

(наименование общеобразовательного учреждения)

№
п/п

Фамилия, 
имя участника

предмет Фамилия, имя, 
отчество учителя

1
2
3

Директор

I,
Г

|(


